
Газета основана в октябре 1931 Года
выходит по вторникам и субботам

сегодня 
в номере:

мои года - 
моё богатство

ано «ииЦ «светлый путь» приглашает к сотрудничеству активного, творческого человека на ненормированный рабочий день. возможно дальнейшее трудоустройство.

№ 73
(10122)

вторник

11
сентября

2012 г.

2 стр.

сельское хозяйство

Жильё

вниманию кандидатов в 
депутаты думы миясского 

сельского поселения нижне-
тавинского муниципального 
района тюменской области!
Автономная некоммерческая 

организация «Информационн0-
издательский центр «Светлый 
путь» сообщает, что жеребьёв-
ка на предоставление печатной 
площади для платных агитаци-
онных материалов состоится 
13 сентября 2012 года в 10-00 
в здании редакции по адресу: 
с.Нижняя Тавда, ул.Ленина,18.

Заявки на участие в жере-
бьёвке принимаются в помеще-
нии редакции или по телефону: 
2-32-20 (факс круглосуточно) до 
9-00 13 сентября.

выборы

Ещё на шесть новосёлов в 
Нижней Тавде  стало  больше.  
3 сентября глава района В. Се-
мёнов вручил молодым хозяе-
вам ключи от новеньких квартир 
в доме, что расположен по ул. 
Сакко, 13.

На дворе было пасмурно, до-
вольно прохладно, моросил нуд-
ный осенний дождик, а настро-
ение у молодых людей было 
приподнятым, ведь как никак, а 
они становились владельцами 
своего собственного жилья. Да и 
дождик в такие минуты, говорят, 
к будущей обеспеченной жизни, 
к достатку.

В каждой квартире всё бле-
стит и сверкает, новая сантех-
ника, электроплита, индивиду-
альное газовое отопление – всё 
радует глаз своей первозданно-
стью. А новосёлы уже прикиды-
вают, куда и что поставить, как 
сделать своё жильё уютным, 
чтобы и себе в радость, и гостям 
на загляденье.

Таким образом, в Нижней Тав-
де реализуется программа обе-
спечения социальным жильём 
детей-сирот. Они тут же подпи-
сывают договоры социального 
найма и уже торопятся поды-
скать транспорт для перевоз-
ки нехитрых пожитков в новые 
квартиры.

Новоселье – вещь хлопотная, 
но такая приятная!

сергей аФанасЬев, 

с новосельем

Без барабанного боя и фан-
фар хлеборобы района выш-
ли на финишную прямую по 
обмолоту зерновых и зернобо-
бовых культур. Свои корректи-
вы внесла непредсказуемая 
осенняя погода, а выпавшие в 
первых числах сентября дож-
ди заметно притормозили ход 
уборочных работ. И тем не ме-
нее хлеба в районе обмолоче-
ны на 90 процентах посевных 
площадей при урожайности (в 

засентябрило за окном, засентябрило…

бункерном весе) 18,3 центне-
ра с гектара. 

13 хозяйств района закончи-
ли обмолот зерновых. Среди 
них такие крупные зернопро-
изводители как ООО «Тав-
динское земледелие», ЗАО 
«Парус», индивидуальные 
предприниматели Г. Мадеев, 
А. Бобров, КФХ В. Шабалина.

Параллельно с обмолотом 
зерновых идёт заготовка соч-
ных кормов для общественно-

го стада и подготовка почвы 
под урожай будущего года.

Может быть, в связи с по-
годными условиями не со-
всем корректно будет сравни-
вать нынешние 90 процентов 
обмолоченных зерновых с 44 
процентами прошлогодних, 
но такая статистика есть. И 
то, что наши крестьяне научи-
лись самоорганизовываться и 
без всякой посторонней «на-
качки» решать самые серьёз-
ные задачи – это тоже факт.

сергей сам

16+

Вступил в силу закон № 436-
Ф3 «О защите детей от инфор-
мации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию». В том 
числе он регулирует отноше-
ния с информационными  из-
даниями. 

Подготовлены рекоменда-
ции по применению средства-
ми массовой информации 
настоящего закона с учётом 
обсуждений, прошедших в 
Роскомнадзоре с участием 
представителей основных 
телеканалов, радиоканалов, 
периодических печатных из-
даний, операторов кабельных 
сетей и спутникового вещания.

Это имеет прямое отноше-
ние и к нашей районной газете 
«Светлый путь». 

На первой полосе каждого 
выпуска читатель увидит знак 
информационной продукции, 
что будет означать ограниче-
ние распространения инфор-
мационной продукции среди 
детей, он должен соответство-
вать самой старшей возраст-
ной категории. 

Если нужно уберечь ма-
лышей, не достигших шести 
лет от информации в газете, 
то будет выставлена цифра 
«0» и знак +, для ограничения 
информации для детей, до-
стигших возраста шести лет 
– цифра «6» и знак +, двенад-
цати лет –  12+, шестнадцати 
лет – 16+. Если указана цифра 
18+, это значит, что информа-
ция запрещена для детей.

Уважаемые родители, об-
ратите внимание на про-
грамму телепередач, где в 
обязательном порядке будут 
выставляться  знаки информа-
ционной продукции, ограничи-
вающие просмотр некоторых 
программ детьми.

Хочется надеяться, что при-
нятый федеральный закон 
окажется действенной мерой 
в защите наших детей от ин-
формации, причиняющей вред 
здоровью и развитию, в том 
числе содержащейся в сред-
ствах массовой информации. 

Лидия Лебедева

защитим 
детей 

от вредной 
информации

актуально

совсем недавно конные соревнования для большинства нижнетавдинцев были чем-то этаким 
экзотическим. а наиболее продвинутые земляки, начитавшись детективов о страстях-мордастях, 

творящихся вокруг ипподромов с их тотализаторами, продажными жокеями и владельцами лоша-
дей,  намекали на их криминальную составляющую. но слава богу, что отношение к конным сорев-

нованиям заметно меняется в лучшую сторону.
на самом деле это очень красивый вид спорта, с грациозными лошадьми и не менее симпатич-

ными и мужественными жокеями. надо видеть, какими восторженными глазёнками смотрят на них  
дети, которых на соревнования скакунов приводят родители, ведь конный спорт – это здорово и 

очень красиво.
8 сентября в нижней тавде проводился чемпионат уральского федерального округа по дистан-

ционным конным пробегам. Это квалификационные соревнования к первенству, кубку россии и 
международным соревнованиям. было заявлено четыре дистанции: 30, 40, 60 и 80 километров, но 

приехали участники только на 30 и 40 километров.
а что, как,  почему и имена победителей читайте в следующем номере газеты.

сергей масЛенников,
валерий компанееЦ (фото)

Чемпионат урФо
в нижней тавде
спорт



2 стр. «светЛыЙ путЬ» 11 сентября 2012 г.

выборы

славим человека труда

официально

о регистрации кандидата 
в депутаты думы миясского сельско-

го поселения, выдвинутого от  тю-
менского регионального отделения 
политической партии «Либерально 
– демократическая партия россии»  

по одномандатному избирательному  
округу № 3

В соответствии с пунктом 14.2 и 14.1 ста-
тьи 35 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации, избирательная комиссия муни-
ципального образования Миясское сельское 
поселение РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать  кандидата в депутаты 
Думы Миясского сельского поселения, вы-
двинутого от Тюменского регионального от-
деления Политической партии «Либерально 
– демократическая партия России» по одно-
мандатному избирательному округу:

Галину Михайловну Парахину (избиратель-
ный округ № 3).

председатель избирательной комиссии  
Л.в. михайлова.

секретарь избирательной комиссии   
 в.в. Шабалина

Решение № 6 от 27.08.2012г.

о возложении полномочий
участковой избирательной комиссии 
№ 477 по дополнительным выборам 

депутатов думы муниципального 
образования миясское сельское по-
селение второго созыва по одноман-
датному избирательному округу № 3 
на избирательную комиссию муни-
ципального образования миясское 

сельское поселение

Руководствуясь пунктом 6 статьи 14 Из-
бирательного кодекса (Закона) Тюменской 
области, избирательная комиссия муници-
пального образования Миясское сельское 
поселение  РЕШИЛА:

1. Возложить полномочия участковой из-
бирательной комиссии № 477 по дополни-
тельным выборам депутатов Думы муници-
пального образования Миясское сельское 
поселение второго созыва по одномандат-
ному избирательному округу № 3 на избира-
тельную комиссию муниципального образо-
вания Миясское сельское поселение.

 
2. Опубликовать (обнародовать) настоя-

щее решение в газете «Светлый путь».

председатель избирательной комиссии  
Л.в. михайлова.

секретарь избирательной комиссии    
в.в. Шабалина

Решение № 7 от 3.09.2012г.

о регистрации кандидата в депутаты 
думы миясского сельского поселе-

ния, выдвинутого
от  нижнетавдинского районного ко-

митета политической партии
«коммунистическая партия россий-
ской Федерации»  по одномандатно-

му избирательному  округу № 3

В соответствии с пунктом 14.2 и 14.1 ста-
тьи 35 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации, избирательная комиссия муни-
ципального образования Миясское сельское 
поселение РЕШИЛА:

1. Зарегистрировать  кандидата в депутаты 
Думы Миясского сельского поселения, вы-
двинутого от Нижнетавдинского районного 
комитета Политической партии «Коммуни-
стическая партия Российской Федерации» по 
одномандатному избирательному округу:

Любовь Геннадьевну Володину (избира-
тельный округ № 3).

председатель избирательной комиссии  
Л.в. михайлова.

секретарь избирательной комиссии    
в.в. Шабалина

Решение № 9 от 4.09.2012г.

Не дословно, конечно, но почему-то 
вдруг на ум приходят строки из песни 
о широких дорогах, открывающихся 
для молодых, и уважаемой старости 
для людей преклонного возраста. 90 
лет в этой нашей жизни, насыщенной 
прямо-таки революционными кульби-
тами, не считая испытаний военной 
поры, иначе как подвигом жизнелюбия 
и долгожития назвать не представля-
ется возможным.

31 августа 1922 года в д. Сосновке 
Нижнетавдинского района Тюменской 
области в крестьянской семье родился 
первенец – девочка Наташа. А всего у 
родителей было восемь детей! Не му-
дрено, что старшенькой лиха доста-
лось больше чем остальным. Да и кто 
его тогда измерял это лихо.

Как бы то ни было, а учиться уж не 
пришлось, надо было помогать роди-
телям воспитывать младших. А тут 
ещё и война. Отец ушёл на фронт, 
и всю мужскую работу Наташе при-
шлось делить наравне с мамой.

Что только не вынесли хрупкие де-
вичьи плечи. Работала в колхозе. 
Улыбнулось в жизни счастье – вышла 
замуж, родила четырёх сыновей и 
одну дочь, а воспитала, так уж бывает 
с сердобольными людьми, шестерых, 
потому как ещё одного ребёнка приня-
ла и вырастила словно родного.

С мужем выстроили большой дом и 
всегда содержали его в порядке. Не-
смотря на свой преклонный возраст, 
Наталья Яковлевна Журавская до сих 
пор старается его обиходить, заботит-
ся о порядке на придомовой террито-
рии, не говоря о подворье. Раньше, 
когда силы позволяли, а без этого и 
прожить-то было трудно, держали до-
брое личное подсобное хозяйство – и 
коров, и свиней, и прочую живность, 
засаживали картофелем и овощами 
большущий огород.

 «Вот так, – говорит Наталья Яков-
левна, – вся жизнь в трудах да за-
ботах, и умереть некогда». Такая уж 
отличительная черта юбилярши – чув-
ство юмора всегда с ней, оно ей помо-
гало в жизни преодолевать невзгоды и 
трудности, помогает и сейчас бороть-
ся с возрастными болячками.

Что всегда вызывает уважение к по-
жилым людям, так это какая-то неуто-
лённая жажда жизни, желание быть 
полезным окружающим. Непоседли-
вая, всегда в трудах и заботах о детях, 

мои года – 
моё богатство

внуках, правнуках, она то что-то по 
дому хлопочет, то в огороде на гряд-
ках, то засядет носки-варежки ребя-
тишкам вязать.

А у неё трудовой стаж 32 года, зва-
ние «Ветеран труда», знаки отличия 
за добросовестный труд, множество 
почётных грамот и благодарственных 
писем.

И всё-таки она немножко смущалась 
повышенному к ней вниманию, когда 
по случаю 90-летнего юбилея в рай-
онном совете ветеранов глава адми-
нистрации Нижнетавдинского муници-
пального района В. Семёнов вручал ей 
поздравительное письмо Президента 

Российской Федерации В.Путина. Но и 
здесь она совсем не выглядела на свои 
90, старалась отшучиваться и бодри-
лась.

С юбилеем её поздравили также гла-
ва администрации Нижнетавдинско-
го сельского поселения Н. Чупраков и 
председатель Нижнетавдинского рай-
онного совета ветеранов Л. Буйносова. 
А работники культуры подарили ей к 
юбилею песню.

сергей сам, 
валерий компанееЦ (фото)

Претенденты    подают   заявки    с 
1 сентября 2012г. по 4 октября  2012г.

Рассмотрение заявок на участие в 
аукционе - 5 октября 2012г.

Аукцион  состоится 10 октября 2012г.
Претенденты перечисляют задаток 

единым платежом в размере 20 % на-
чальной цены лота на расчётный счёт 
администрации Нижнетавдинского му-
ниципального района, который должен 
поступить на указанный счёт в срок не 
позднее 4 октября 2012г.

Лот № 1 - земельный участок по 
адресу: Тюменская область, Ниж-
нетавдинский район, п. Торгили, 
ул.Станционная, 13а.

Площадь земельного участка - 1500 
кв. м.

Границы земельного участка: зе-
мельный участок расположен в вос-

точной части п. Торгили. Земельный 
участок граничит с севера и востока - с 
землями общего пользования; с юга и  
запада - жилой застройкой.

Параметры разрешённого строи-
тельства объекта капитального стро-
ительства:

жилые дома, этажность - до 3 эт., вы-
сота с мансардным завершением до 
конька скатной кровли - до 15 м. Раз-
мер земельного участка - 0,10-0,25 га. 
Высота ограждения земельных участ-
ков - от 1,5 м до 1,8 м. Отступ от границ 
смежных  участков - не менее трёх м 
до жилого дома и не менее одного м 
до хозяйственных, вспомогательных 
строений.

Обременения  отсутствуют.
Ограничения использования не 

установлены.
Категория земель: земли населён-

ных пунктов.
Кадастровый номер: 

72:12:0812001:181.
Вид разрешённого использования зе-

мельного участка - под жилищное стро-
ительство. 

Предварительные условия инженер-
ного обеспечения территории и плата 
за подключение к сетям инженерно-
технического обеспечения:

технические условия о технической 
возможности подключения объекта к 
газораспределительной сети (справка 
№ 11/12 от 14.06.2012г.), справка № 41 
от 19.06.2012г. о возможности подклю-
чения к электрическим сетям. Плата за 
подключение к сетям - на основании 
технических условий по согласованию 
со специализированными службами. 
Срок подведения итогов торгов - 10 ок-
тября 2012г.

внесение изменений в бюллетень № оа 8/12 - земля, 
опубликованном в информационном 

издании «светлый путь» от 01.09.2012 г. № 70(10119).

«не зря, видимо, сердце с утра что-то ёкало, давление подскочило», - говорит 
наталья яковлевна, женщина, не растерявшая чувства юмора. а тут глава района 

в.семёнов с письмом аж от самого президента.



3 стр. «светЛыЙ путЬ» 11 сентября 2012 г.

из редакционной почты

В одном из старых комедийных 
фильмов, поднабравшись пива, 
весёлый водовоз спел песню, в ко-
торой, в частности, прозвучало, что 
без воды, якобы, «и ни туды, и ни 
сюды». Тогда это звучало доволь-
но-таки смешно, но сегодня пробле-
ма с питьевой водой обозначилась 
довольно чётко.

Впрочем, это не одна и не самая 
актуальная для нижнетавдинцев 
проблема. Как оказалось, девять из 
десяти владельцев частных домов 
обеспечение жилья теплом тесно 
связывают с подводом природно-
го газа, а каждая хозяйка с трудом 
вспоминает, как она раньше обхо-
дилась без газовой плиты. Вот и по-
лучается, что сегодня без газа тоже 
«никуды».

Уже сейчас общая протяжён-
ность газопроводов по району со-
ставляет почти 382 километра, а 
число абонентов, пользующихся 
природным газом –  2371 человек. 
Понятно желание наших земляков 
иметь в своём пользовании такой 
источник энергии. Не случайно ди-
намика роста пользователей при-
родным газом в районе благодаря 
усилиям рабочих и специалистов 
ОАО «Тюменьмежрайгаз» из года в 
год имеет положительную тенден-
цию. Так, если на конец 2008 года в 
районе было 1526 абонентов, поль-
зующихся природным газом, то на 
1 января 2010 года их количество 
возросло до 2010 человек, а сегод-
ня уже составляет 2371. Впрочем, 
как заверили в Нижнетавдинском 
участке ОАО «Тюменьмежрайгаз», 
это ещё не предел и газификация 
населённых пунктов будет про-

новый специализированный транспорт
реалии и перспективы

Может быть, вам приходи-
лось видеть на улицах нашего 
села эту удивительную женщи-
ну – Галину Изюмову. По воле 
судьбы случилось так, что её 
внуки-двойняшки остались без 
родителей. Два года назад у ма-
лышей умерла мама, с тех пор 
рядом с ними бабушка. Именно 
с ней 1 сентября с букетами цве-
тов шли они на торжественную 
линейку – первоклассники  Да-
ниил и Ирина.

Прошло несколько лет, и вот 
они окончили 4-й класс, впере-
ди интересная школьная жизнь. 
А всего этого могло и не быть, 
если бы рядом не было такой 
бабули. Всю свою любовь и ла-
ску она отдаёт им, как и близкий 
ей человек Сергей Шабалин, 
который уже многие годы раз-
деляет с ней домашние хлопо-
ты. За это время дети ему стали 
родными. Благодаря этим двум 
замечательным людям, дети ни 
в чём не знают нужды.

В тёплом и уютном доме всег-
да пахнет свежей выпечкой. На 
столе изобилие продуктов, хотя 
помощи от государства семья 
не получает.

Бабушка рядом за письмен-
ным столом, когда ребятишки 
выполняют домашние задания, 
она позаботилась о том, чтобы 
к новому учебному году побле-
скивая новенькими обложками 
лежали на школьных партах 
учебники по всем предметам, да 
ещё и в двух экземплярах.

Вырастив троих дочерей, Га-
лина Изюмова взяла на себя 

светлая мечта бабушки Галины…
ответственность по воспитанию 
внуков. В свободное от учёбы 
время Даниил и Ирина активно 
проводят время в пришкольном 
лагере дневного пребывания, 
посещают спортивные секции, и 
всё это тоже благодаря старани-
ям бабушки.

Живёт эта дружная семья на 
улице Героя Социалистическо-
го труда Поликарпа Петровича 
Прокопьева, который в своё 
время мечтал о том, что в берё-
зовой роще, прилегающей к ули-
це, будет расположен детский 
городок. Когда-то единственным 
развлечением детей являлось 
колесо на верёвке, привязанное 
к дереву, но верёвка сгнила, и 
колеса больше нет…

И прошло уже много лет … 
Всё звонче слышится детский 
смех на улице, но площадки как 
не было, так и нет, хотя более 
30 малышей живут на улице 
Прокопьева.

У многих детей пылятся в са-
раях велосипеды и роликовые 
коньки, но возможности пока-
таться на них они не имеют, 
потому что на улице  нет ни 
тротуаров, ни асфальтового по-
крытия, а только торчащие кам-
ни крупного щебня.

Светлой мечтой Галины Из-
юмовой является возведение 
детской площадки в берёзовой 
роще и асфальтированная до-
рога, по которой будут ходить в 
школу её внуки.

зоя петруШина,
валерий компанееЦ (фото)

должаться. На сегодня газифици-
рованы и ждут сдачи газопроводов 
в эксплуатацию 250 абонентов в 
с.Бухтал и 186 – в с. Андрюшино.

Однако и число абонентов, поль-
зующихся сжиженным газом в бал-
лонах, а их 1855 человек, мало 
уступает числу обеспеченных при-
родным газом. И никто из них, на-
верное, и представить себе не мог, 
что тот самый ЗИЛок, на котором к 
ним подвозили баллоны, аж 1984 
года рождения. Поэтому вручение 
ключей от нового специализиро-
ванного автомобиля по развозке 
газа явилось настоящим событием 
в жизни Нижнетавдинского подраз-
деления ОАО «Тюменьмежрайгаз», 
на котором присутствовал глава 
администрации Нижнетавдинского 
района В. Семёнов. Он же и вручил 
ключи от новенького ЗИЛа водите-
лю О. Забекину.

Как пояснили в пресс-службе ОАО 
«Тюменьмежрайгаз», подобные ав-
томобили благодаря финансирова-
нию правительства Тюменской об-
ласти появятся и в других районах, 
но Нижнетавдинский – первый.

Следует заметить, что ОАО 
«Сжиженный углеводородный газ 
«ТМРГ» и управляющая компания 
ОАО «Тюменьмежрайгаз», осу-
ществляющая поставку населению 
сжиженного газа, своей основной 
целью ставят бесперебойное и 
безаварийное снабжение потреби-
телей газом, что собственно и под-
черкнул в своём выступлении на 
коротком собрании В. Семёнов.

сергей аФанасЬев, 
валерий компанееЦ (фото)

за большим столом на уютной кухне помещается вся семья. бабушка Галя не отпустит 
детей без сытного завтрака, из школы пришли - супчик готов и котлетки аппетитные - 

внуки всегда сыты и согреты вниманием.

некогда расслабляться. техника должна в работе оправдывать себя и своё назначение.
осталось загрузить баллоны, и скоро газ будет доставлен заказчикам.


